2. Es ist Auffassung der überwiegenden Meinung, dass bei Wenigeren der Weg größer ist,<sup>3580</sup> sowohl um mit dem Verstand etwas auszurichten, indem man dazu-lernt, als auch um etwas mit dem Streben auszurichten, indem man tätig ist. Also ist der Erfolg bei wenigeren Geboten größer und der Gehorsam einfacher.

---

**3580** Vgl. Aristoteles, *Topica* II, 2; 109b 13–29 (ed. Zekl, 62–65; *Opera omnia*, Bd. 1, 187).

3. Item, experimento scitur quod subitas mutationes abhorret natura, et per consequens ipsa ratio. Cum ergo in lege naturali fuerint mandata paucissima, inconueniens fuit ut lege sequenti legem naturalem, scilicet lege Moysi, multiplicentur mandata, et praecipue caerimonialia, quorum ratio non patet ex ratione vel natura.

**Respondeo:** Dicendum quod numerositas caerimonialium introducta est conuenienter in Lege triplici de causa. Prima, execrabilitas idololatriae multiplicis et superstitionis erroris, propter quam eliminandam et cavendam necessarium fuit in illo populo, ad idololatriam prono, multiplicari praecepta caerimonialium per quae reuocarentur et caverent idololatriam, sicut patet ex praecedentibus. – Secunda causa est exercitatio et occupatio in latria Conditoris. Quia enim mentes carnales in uno quouis exercitio positae statim fastidiunt, necessaria est eis et salubris varietas exercitii, qua varietate excludatur fastidium et acceptabile reddatur seruitium Conditoris. Propter quas duas causas dicit Dominus, in Osee 8, 12: *Scribam eis multiplices leges meas.* – Tertia causa est multiplex significatio gratiae Salvatoris, quae non potuit uno signo vel una figura tantum exprimi, immo, quia multiplex est et incomprehensibilis gratia, necesse fuit figuras multiplicari. Inde est quod dicit Isidorus, super principium Levitici, quod «omnis hostiarum diversitas Christi hostiam figurabat»; et propter varietatem virtutum hostiae Christi introducta est varietas et diversitas sacrificiorum. Unde subdit: «Christus in vitulo propter virtutem crucis offerebatur; in agno propter innocentiam; in ariete propter principatum; in hirco propter *similitudinem carnis peccati*», Rom. 8, 3; «in turture et columba, quia Deus et homo, *mediator Dei et hominum*», 1 Tim. 2, 5, «in duarum substantiarum coniunctione monstrabatur; in similagine propter conspersionem credentium per aquam baptismi collectam Ecclesiam esse corpus Christi ostendebatur». Item, pro hac ratione dicitur, Iob 11, 5–6: *Utinam Deus loqueretur tecum et ostenderet tibi secreta sapientiae suae, et quod multiplex sit lex eius.*